
Roční plán školní družiny 

Školní družinu navštěvuje ve školním roce 2024/2025 110 žáků I. – IV. ročníku. 

  

Provoz školní družiny: 

Ranní družina:   doba pobytu žáků:   6:10 – 7:20 hod. 

Odpolední družina: doba pobytu žáků:   11:15 – 16:15 hod. 

  

Formy vzdělávání uskutečňovány ve školní družině: 

Činnosti pravidelné 

Odpočinkové a rekreační činnosti 

- klidné činnosti (individuální činnost dle vlastního výběru, četba z knih a časopisů, 

poslechové činnosti, relaxace, vyprávění a povídání nejen v komunitním kruhu, kreslení, 

stolní a společenské hry, stavebnice, karty, říkanky, hádanky, hlavolamy, jazykolamy, 

křížovky, spojovačky, doplňovačky a další.) 

- aktivity na školní zahradě, hřišti, školním dvoře (pohybové hry, míčové hry, hry 

závodivé, hry se sportovním náčiním a vybavením, sezonní činnosti ad.)  

- využívání dětského hřiště v blízkosti školy  

- tělovýchovné chvilky zaměřené na upevňování návyků správného držení těla, 

uvolňovací cviky 

- tematické vycházky spojené s oblastmi zájmových činností 

Zájmové činnosti 

- esteticko-výchovné (výtvarná činnost, hudební činnost a činnost literárně-dramatická) 

- zájmová činnost tělovýchovná (míčové, sportovní a pohybové hry) 

- přírodovědná oblast (včetně zařazení tematických vycházek do okolí školy) 

- hudební činnost (poslech hudby, cvičení při hudbě, hry na dětské hudební nástroje, zpěv 

písní) 

- literárně dramatická (čtení knih a časopisů, předčítání, dramatické ztvárnění postav) 



- zájmová činnost tělovýchovná (míčové, sportovní a pohybové hry, sezonní činnosti, 

cvičení s náčiním i bez náčiní, cvičení s hudbou, tance) 

-  zájmová činnost společenskovědní (poznávání objektů v okolí školy, oslavování 

významných svátků a dnů, slavení svátků a narozenin, dodržování lidových tradic a 

zvyků a seznamování s jejich vznikem)  

- pracovně-technické zájmové činnosti (práce s různými materiály, práce se stavebnicemi, 

seznamování s různými profesemi, činnosti související s dopravní výchovou)  

Sebeobslužné činnosti 

- nácvik a upevňování základních hygienických návyků (řádné mytí rukou, užívání WC a 

toaletního papíru, mýdla a používání kapesníku) 

- zásady správného stolování (zejména na obědě ve školní jídelně a v čase svačiny) 

- dodržování pitného režimu 

- preventivní aktivity (prevence před úrazy, bezpečnost před prázdninami ad.) 

- péče o svůj zevnějšek 

- péče o své osobní věci a o své záležitosti 

- dodržování pořádku ve svých věcech a dodržování čistoty a pořádku ve školní družině 

- nácvik a upevňování základů slušného chování vůči sobě navzájem a ve společnosti  

Příprava na vyučování 

- didaktické hry 

- zařazení besed, exkurzí a tematických vycházek pro ověřování, upevňování a rozšíření 

získaných poznatků ze školní výuky v praxi 

práce s knihou a časopisy 

- učení se básničkám a říkankám 

aktivity na procvičování slovní zásoby 

- hlavolamy, jazykolamy 

- kvízy, křížovky, doplňovačky, hry na procvičení paměti a pozornosti, hádanky apod. 

 

V rámci rekreační a zájmové činnosti je organizován pobyt venku. Jeho zařazení je v 

odpoledním čase, za příznivého počasí v době od 13:30 do 14:30 hod. V případě nepříznivého 

počasí (chladno, vítr…) je doba zkrácena od 13:30 do 14:00 hodin. Pouze v případě mimořádně 

špatného počasí je pobyt venku vynechán. ŠD využívá areál školy, dvora a zahrady k 

nejrůznějším aktivitám. Sem řadíme např. sportovní aktivity, míčové hry, pohybové hry, kreslení 

křídami a další. Dále jsou podnikány přírodovědné a poznávací vycházky do blízkého okolí. 

  

 



Činnosti příležitostné 

Činnosti příležitostné zahrnují soutěže, besedy, exkurze, návštěvy, programy pro děti a další. 

Jsou to takové činnosti, které nezařazujeme do pravidelné týdenní skladby zaměstnání a které 

jsou závislé na domluvě s našimi spolupracujícími partnery a na možnostech školy. 

- besedy, návštěvy, exkurze (knihovnice, pracovníci obecní policie, dobrovolní hasiči,   

místní pošta a další) 

- vánoční besídka pro děti 

- velikonoční tradice ve školní družině 

- spolupráce školní družiny, místních spolků a dalších organizací  

- taneční odpoledne 

- divadelní představení v ŠD 

- dětský karneval 

  

  

Roční plán práce Školní družiny 

na školní rok 2024/2025 dle jednotlivých měsíců 

  

 Září: 

- zahájení činnosti oddělení školní družiny 

- poučení o bezpečnosti a chování ve školní dužině a školní jídelně, školní zahradě, 

vycházkách a dalších akcí                        

- máme nové kamarády - seznamovací hry 

- prázdninové ohlédnutí, výzdoby třídy  

- tvorba družinových pravidel v jednotlivých odděleních 

- sebeobslužné činnosti v oblasti osobní hygieny, stolování, oblékání a úklidu 

- cesta do školy - upozornění na nástrahy a nebezpečí při cestě do školy a domů 

- sportovní  činnosti - školní zahrada, tělocvična, dětské hřiště - pohybové a míčové hry   

- četba na pokračování, zářijové pranostiky                

- soutěž v hádankách, diplom pro nejlepšího hadače  (1. oddělení) 

- návštěva Vlastivědného muzea a jeho výstav (1. – 4. oddělení) 

 



Říjen: 

- tematické podzimní vycházky, sběr přírodnin, hry v přírodě, hry na obecním hřišti  

- barevný podzim - příroda kolem nás, různými výtvarnými technikami ztvárňujeme 

podzimní přírodu a její plody, stromy 

- sběr a poznávání listů, poznávání stromů 

- hry v přírodě, na školní zahradě  

- výrobky z přírodnin (listů, kaštanů, šípků) 

- výzdoba nástěnky a družiny podzimní tematikou + výzdoba vestibulu 1. st. ZŠ (1. 

oddělení) 

- Mezinárodní den zvířat - povídání v komunitním kruhu (domácí vs. hospodářská 

zvířata), poznávání zvířat formou hry  

- Světový den pošty  - pošťácká pohádka, skládání poštovní obálky ( povídání v 

komunitním kruhu o službách pošty, krátká poznávací vycházka k místní poště, výroba 

vlastní poštovní známky) 

- Den stromu - vycházka do okolí -  poznáváme různé druhy stromů a jejich plodů, 

skládáme obrázky z přírodnin 

- Den vzniku Československého státu - význam  svátku, naučné video čt edu 

- didaktické hry, pranostiky, přísloví hádanky 

- Halloweenské tvoření - výroba masek, dekorací, hallowenská výzdoba, stezka pro děti 

- projektové odpoledne se záchranáři (1. - 4. oddělení) 

 

Listopad:   

- Svátek sv. svatého Martina - legenda o sv. Martinovi, pranostiky 

- čtení a povídání si o ročních období - sledujeme změny v přírodě, život zvířat, rostlin, 

jejich přípravu na zimu, vycházky do okolí 

- tvoříme podzimní obrázky se zvířátky - ježek, liška, veverka 

- rozvíjení jemné motoriky - zažehlovací korálky - tvoření podle šablon 

- sportovní aktivity v tělocvičně - míčové, pohybové hry  

- Měsíc filmu ve družině – promítání, pouštění filmu, videa (např. o zvířatech, naučné 

seriály (1. oddělení) 

- malování podle předlohy - věci, zvířata, technika, rostliny (3. oddělení) 

- turnaj ve stolním fotbálku (4. oddělení) 

- projektové odpoledne v Pevnosti poznání (1. a 2. oddělení) 

- drakiáda (3. a 4. oddělení) 

 

 

  



 

Prosinec: 

- Advent a Vánoce - povídání o smyslu adventní doby, čtení vánočních příběhů, zvyky a 

tradice u nás a ve světě, poslech a zpívání vánočních koled 

- Mikuláš, anděl a čert – výroba dekorací z různých materiálů 

- vánoční tvoření - vánoční ozdoby, přání, svícny 

- družinová vánoční nadílka 

- malé vánoční dílničky (1. oddělení) 

- Co dělají zvířata v zimě - povídání a kresba, pohádka  

- Mistr E- etiketa pro děti - vztahy v rodině, slušné chování k druhým 

- návštěva svíčkárny v Olomouci (1. - 4. oddělení) 

Leden:          

- povídání si o prožitých Vánocích 

- pravidelné vycházky do zimní přírody - pozorujeme stopy zvířat, staráme se o ptáčky v 

zimě - vyrábíme vlastní krmení pro ptáčky 

- zimní sporty - soutěže na sněhu, bobování, stavby ze sněhu 

- pokusy se sněhem a ledem 

- Tři králové - povídání o svátku 

- zima čaruje - kombinujeme různé výtvarné techniky 

- kvízy, hádanky, doplňovačky se zimní tematikou 

- Jak se žilo dřív? - povídání o zimě/ hry, oblékání, vaření, topení, pohádka Děti z  

Bullerbynu. 

- divadelní představení v družině (1. - 4. oddělení)  

 Únor:            

- masopust - význam masopustních oslav, lidové tradice a zvyky, masopustní pohádky 

- příprava na karneval - vyrábíme masky  

- svátek sv. Valentýna - naučný pořad na Čt edu, vyrábění srdíčkových přání 

- hry cvičící pozornost, postřeh a paměť 

- Den mateřského jazyka - jazykolamy, říkadla, básničky, mluvení  v nářečí - hanácky 

- jedl jsem, snědl jsem - povídání o zdravé výživě a vitamínech  (Světový den 

nemocných) povídání o nemocech a předcházení nemocem 

- hrátky na sněhu, bobování, stavby ze sněhu 

- filmové představení v místním kině (1. – 4. oddělení) 

- karneval v družině s představením kouzelníka (1. - 4. oddělení) 

- návštěva policejní stanice ve Štěpánově ( 1. - 4. oddělení) 

 



 

 Březen:       

- březen - měsíc knihy - povídání si o knížkách, moje oblíbená kniha, četba z dětských 

časopisů 

- vyrábění záložky do knihy 

- Den učitelů – výroba dárečku pro třídní učitele (1. oddělení) 

- výroba dárečků pro budoucí prvňáčky k zápisu do 1. třídy ZŠ (1. oddělení) 

- jaro - příroda se probouzí - na vycházkách sledujeme probíhající změny v přírodě, první 

jarní květiny   

- jarní tvoření - origami, koláže, 3D květiny -  výzdoba školní družiny 

- venkovní hry s pohybem 

- světový den vody - povídání o důležitosti ochrany vody. 

- návštěva knihovny ve Štěpánově (3. a 4. oddělení) 

Duben:         

- Velikonoce – zvyky, tradice, tvoření, program Ovečka 

- Mezinárodní den dětské knihy– povídání o dětských knihách, prohlížení knih v 

knihovně a prohlédnutí čítárny na 1. stupni a čítárny na 2. stupni školy (1. oddělení) 

- duben - měsíc bezpečnosti - seznámení s pravidly bezpečnosti pro chodce a cyklisty, 

základní dopravní značky 

- velikonoční kraslice, výzdoba velikonočního stromu před budovou 1. stupně  (1. a 2. 

oddělení)  

- malé velikonočně jarní dílničky (1. oddělení) 

- Den Země - Tonda Obal - povídání o naší planetě, hry, omalovánky o třídění odpadu a 

jeho recyklaci 

- Pálení čarodějnic - význam tradice, čarodějnická bojovka - šifrovací hra na školní 

zahradě (4. oddělení), čarodějnická stezka s úkoly (1. oddělení) 

- pobyt venku - sportujeme a hrajeme kolektivní hry, hry v přírodě, na hřišti  

- příroda se mění před očima – pozorování, povídání na vycházkách 

- výzdoba ŠD jarními motivy 

- návštěva hasičské stanice ve Šternberku (1. - 4. oddělení) 

Květen:        

- Den matek - vyrábění přání nebo dárků pro maminky 

- stezka o přírodě - plnění úkolů a zaznamenávání odpovědí s výslednou tajenkou - školní 

zahrada (4. oddělení ) 

- z pohádky do pohádky - poznáváme pohádky, pohádkový kvíz, předčítáme si pohádky a 

příběhy, vymýšlíme vlastní pohádkové bytosti 



- Mezinárodní den rodiny - povídání si o rodině 

- vycházka do okolí školy - učíme se znát a chránit přírodu  

- Dětská dopravní policie- seriál o chování v dopravě, povídání o bezpečnosti   

- návštěva dopravního hřiště v Uničově (1. - 4. oddělení) 

- návštěva knihovny ve Štěpánově (1. a 2. oddělení) 

Červen:        

- rozvíjení tělesné zdatnosti sportováním - fotbal, badminton, ringo, soutěže  

- nástrahy léta - bezpečnost během letních prázdnin (při sportech, setkání s cizími  lidmi 

atd.), důležitá telefonní čísla 

- hurá na prázdniny - povídání si o letních prázdninách - prázdninové plány a cesty, 

poučení před prázdninami  

- Den otců - vyrábění dárků pro tatínky 

- úklid školní družiny, úklid hraček, stavebnic, výkresů před prázdninami 

- rozloučení s družinou - odpoledne se zmrzlinou, procházka na Horní ulici. 

- Jak a co se nám ve družině líbilo? – malování, zhodnocení činnosti školní družiny  

- projektové odpoledne ve Sluňákově ( 1. – 4. oddělení) 

- návštěva psího útulku (3. a 4. oddělení) 

 

Plnění plánu je v daných měsíčních termínech. 

V případě, že časově nestihneme vše v daném měsíci nebo počasí nebude přát, dochází k přesunu 

nenaplněné akce na další měsíc. 

Některé činnosti a akce jsou organizovány v rámci celé školní družiny, jindy jsou na aktivitách 

přítomna pouze některá oddělení. Tato skutečnost je závislá na domluvě a zvážení situace 

vychovatelkami. 

Roční plán je otevřený dokument, který se během roku mění, doplňuje a aktualizuje. Akce, které 

jsou naplánovány, mohou být pozměněny dle možností našich spolupracujících partnerů a dle 

možností školy. 

 

Ve Štěpánově dne: 1. 9. 2024     Zpracovala:  Mgr. Petra Nováková 

                     vedoucí ŠD 


